Requerimento Nº 1058/2024

Súmula: Solicitamos ao Governo

Municipal informações sobre a

possibilidade de distribuição de coleiras

refletivas para animais de rua visando a

prevenção de acidentes e garantindo a

segurança desses animais.

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma

regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Prefeito do Município de Itapevi aos cuidados da secretaria competente,

solicitando informações sobre a possibilidade de distribuição de coleiras

refletivas para animais de rua visando a prevenção de acidentes e garantindo a

segurança desses animais.

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

A distribuição de coleiras refletivas para animais de rua é uma iniciativa

de baixo custo e alto impacto, que pode reduzir significativamente o risco de

atropelamentos e acidentes.

As coleiras refletivas tornam os animais mais visíveis durante a noite e em

condições de baixa luminosidade, alertando os motoristas sobre a presença

desses animais na via pública. Além disso, essa medida promove a

conscientização sobre a importância da proteção animal e do cuidado

responsável por parte da comunidade.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
58

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
97

1/
20

24
 -

 1
1/

03
/2

02
4

16
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
6R

Y
-1

D
36

-6
46

G
-9

31
2

Ao adotar essa proposta, o governo municipal demonstrará preocupação

com a segurança dos cidadãos e dos animais, ao mesmo tempo em que contribui

para a construção de uma cidade mais segura e humanitária.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de março de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
58

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
97

1/
20

24
 -

 1
1/

03
/2

02
4

16
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
6R

Y
-1

D
36

-6
46

G
-9

31
2

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86RY1D36646G9312, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 86RY-1D36-646G-9312

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
58

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
97

1/
20

24
 -

 1
1/

03
/2

02
4

16
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
6R

Y
-1

D
36

-6
46

G
-9

31
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86RY1D36646G9312
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86RY1D36646G9312
		2024-03-11T16:39:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura